Ad Confirmationem negatur rursus minor; ad probationem dicendum, quod mortalitas per se, & venialitas per se sunt opposita, non autem venialitas per se, & mortalitas per accidens, & ideo licet idem actus non possit simul, & semel esse per se, & intrinsece venialis, & mortalis, & extrinsece mortalis, aut e contra, quod passim accidit de bonitate, & malitia actuum humanorum, quando ex obiecto essentiali habent bonitatem, vel malitiam sibi intrinsecam; & aliam simul habent ex circumstantiis diversae speciei, quae est illis extrinseca, & accidentaliter, ut lae declaratum est, *disp. praeced.*

135 Petes, qualiter discernendum sit inter mortale, & veniale. Respondeo varias regulas ad hoc assignari, ut videri potest apud Summistas, breviter tamen una sola regula praeculis habenda ostendit, quomodo discernendum sit inter veniale, & mortale: & est vis, & obligatio praecipue, contra quod peccatum committitur enim est praecipuum propter dictum, peccatum contra illud est mortale; si vero est consilium, erit veniale, potest autem dignosci, an obligatio sit praecipua, vel consilium, ut ex Scriptura, quae saepe scriptis alqua prohibet, sub poena divinae indignationis, & reatus gehennae; quaedam vero non ita, unde ad Rom. *1. quae talia agunt, regnum Dei non possident*, & similia, quandoque autem non ita stricte obligat, ut de stultiloquio ad Ephel. *5. habetur* ad rem non pertinere; Potest etiam obligatio legis dignosci naturali ratione, si manifeste non continetur in Scriptura, considerari enim debet dignitas materiae, quae proponitur, vel prohibetur; & si materia est digna, adhuc consideranda est quantitas levis, quia & si praecipuum esset de remagni momenti, tamen leviter ab eo desicere, est perinde, ac leve praecipuum transgredi; Quod si materia digna foret, etiam in quantitate notabili, considerandum adhuc est, an contentus hominis fuerit deliberatus; Hec enim tria bene ponderata sufficerent discernere veniale a mortali, quia defectus primae conditionis, scilicet, dignitatis, & gravitatis materiae facit peccatum veniale ex genere; defectus secundae, scilicet, quantitatis materiae facit peccatum veniale in parvitate, & levitate materiae; defectus tandem tertiae facit peccatum veniale ex deliberatione.

QUESTIO SEPTIMA.

An peccatum mortale importet gravitatem infinitam.

136 Hanc controversiam, quae magna ex parte est de nomine, examinat P. Bellutus Collega meus adeo exacte, & luculenter, ut pauca, vel nihil hic addenda remaneant *tracl. de Incarn. disp. 7. qu. 1. pro complemento tamen praesentis disputationis eam duxi proponendam, & proponitur solum de peccato mortali, quia de veniali concedunt omnes non habere rationem infinitae offensae. Neque est difficultas, an malitia peccati mortalis sit infinita secundum quid, eo modo, quo actus in se quidem finitus, attingens tamen obiectum infinitum, dicitur esse quoddammodo infinitus extrinsece, & obiective; sic enim concedunt pariter omnes malitiam peccati esse infinitam enim venialis; sed difficultas est de infinitate simpliciter, non quidem in tota eius latitudine, sic enim constat solum Deum esse hoc modo infinitum, sed de infinitate in certo, ac determinato genere, an scilicet, sit infinita in genere malitiae, sicut quaevis solent an possit dari creatura infinita, non simpliciter in genere entis, sed in genere quantitatis, & qualitatis. Quoniam vero in peccato tria praecipue distinguuntur, ac considerari solent, primum quidem malitia mortalis peccati, quam supra diximus consistere in privatione rectitudinis debet; deinde averio a Deo, & conversio ad creaturam, sive ad commutabile bonum; & tandem ratio offensae; peccatus enim mortaliter ultimum finem sibi in creatura constituit modo supra explicato *n. 157.* & sic iniuriam Deo facti averio illi honorem ultimi finis; vel ut alii explicant, cum peccatum mortale sit gravis praecipui divini transgressio, dum tale praecipuum violatur, amicitiam Dei, eiusque honorem, & dignitatem parvipenditur, unde laesa manet divina maiestas.*

Quam, inquam, haec tria in peccato mortali praecipue considerari, ac distinguere solent, concedunt omnes peccatum nullo importare infinitam rationem malitiae mortalis, quia talis malitia est privati rectitudinis contraria debet; quae etiam est finita, cum sit restrictio virtutis finitae; quod si phisica dicant malitiam peccati esse infinitam, hoc ideo est, quia malitiam ipsam cum offensae, vel iniuria confundunt. Concedunt etiam peccatum non importare aliquam infinitatem ratione conversionis; quae quaeque enim conversio in peccato mortali reperta est in ordine ad creaturam finitam, & limitatam; & finito modo illam tangens; nec etiam ratione averisionis (nisi cum offensae confundatur) quia obiectum infinitum, a quo se peccans averit, nequit esse causa talis infinitatis; sicut enim actus bono, seu conversionis non confert bonitatem infinitam, ita nec actus malo, vel averisionis malitiam infinitam; cum pariterque militet ratio, maxime si peccator tanto affectu in Deum convertatur, quanto ab ipso recessit; ita videtur et apud Lezanam *tracl. 5. de peccatis disp. 4. quest. 4. Alvarez par. 2. disp. 183.* & alios Thomistas.

Sola igitur remanet difficultas de peccato in ratione offensae Dei considerato; plures tamen Thomistae contendunt, peccatum mortale sub hac ratione includere aliquam infinitatem simpliciter in genere malitiae, propter offensam se tenet ex parte Dei, & afficit ipsam. Sic enim sumpta, veluti ab ipso specificatur, & ab eo sumit suam gravitatem; cuius ergo dignitas ipsius Dei sit simpliciter infinita, ab eo accipit offensam infinitam, seu gravitatem infinitam pro qua citatur D. Thomas *par. 2. quest. 87. art. 4. & 3. par. quest. 1. art. 2. ubi Caiet. Medina, Alvarez, Nazarius, Cornexo, Hurtad. disp. 9. sect. 4. Lexana loc. cit. Averla quest. 88. sect. 5. Sernal. disp. 5. sect. 3. Amicus disp. 23. sect. 4. Coninc. de penit. disp. 10. dub. 2. Scali quorum aliqui licet hanc infinitatem negent in omni peccato, concedunt tamen in aliquo speciali, nimirum in occisione Christi; quia enim haec destructiva fuit alicuius simpliciter infiniti, ideo dicitur includere infinitam malitiam in ratione offensae; cuius sententiae unicum fundamentum est ratio illa calculatoria toties decantata, scilicet, offensae, & iniuria eo est gravior, quo maior est dignitas personae offensae; sed dignitas Dei per peccatum offensae est simpliciter infinita; ergo gravitas peccati esse debet simpliciter infinita. Nec obstat, si dicas, quod etiam actus charitatis respicit Deum, qui est obiectum infinitae dignitatis, specificatur ab ipso, & ab eo suam sumit bonitatem; & tamen non propterea habet infinitatem aliquam, nisi solum extrinsecam, & obiectivam. Contra hoc enim est (inquinum) quod est diversae ratio de offensae, ac de actu charitatis, de visione, ac quocunque alio actu in ipsum tendentes, quod officio comparatur in ordine ad Deum, tanquam ad subiectum, quod mortaliter afficit, & informat, pro ut colligitur ex Arist. *5. Ethic. cap. 5.* & ex communi hominum affirmatione, quae personam offensam in honore, & fama exultat affectam, & onerant iniuria, seu offensam ipsi illata; & ideo ab ipso participat gravitatem etiam iuxta propositionem dignitatis ipsius, ac proinde infinitam, sicut dignitas Dei infinita est; ceterum actus charitatis, aut quocunque alius Deum respiciens solum comparatur in ordine ad ipsum, sicut ad obiectum, & quia obiectum non dat aliquid actui, nisi iuxta modum quo ab ipso attingitur; & Deus attingitur finito modo ab his actibus, ideo non accipit ab ipso infinitatem aliquam intrinsecam.*

ARTICULUS PRIMUS.

Resolvitur questio negativa.

137 Dicendum est, nullum peccatum in ratione offensae includere infinitam malitiam simpliciter intrinsece, & formaliter, sed tantum secundum quid. Ita Scotus cum omnibus Scotistis *2. disp. 37. qu. 1. ex ipso, & 3. distim. 19. ad 2. & disp. 39. contra 2.* ubi ait actum charitatis esse tantum bonitatis, quanta malitia est peccatum, quo quis se averit a Deo, & *4. disp. 14. quest. 1. B. ubi ait*, quod tantum malum est peccatum, quantum bonum aptum est inesse actui, & *disp. 15. quest. 1. ad ultimum, & disp. 40. q. 6. in fine & alibi frequenter, & sequuntur plures Recentiores Suarez disp. 2. de peccatis sect. 3. & 3. par. disp. 4. sect. 7. Cardin. de Luogo *ibid. disp. 5. sect. 3. Meracius disp. 4. sect. 2. Ragul. disp. 3. Alvarez par. 2. disp. 99. c. 8. & disp. 100. c. 5. & 3. par. disp. 2. c. 9. Becan. tracl. 2. c. 2. qu. 6. Morandus tracl. 3. de peccatis quest. 9. Salas tracl. 1. 3. disp. 1. 5. sect. 6. Palqualis *disp. 26. sect. 3. Calpenis disp. 6. sect. 4. Bonacina disp. 2. q. 2. punct. 5.* Amicus etiam pro hac fere videtur, quatenus vult peccatum esse infinitum tantum ratione ordinis supremi, in quo reperitur in genere offensae, *Arriaga rom. 6. disp. 3. latissime, & ex adde, & alii quampurum tam ex antiquis, quam ex recentioribus apud Salas cit. Fundamentum unicum huius sententiae, ac veluti a priori est, quia infinitum simpliciter in perfectione, sive***

sive sit infinitum in omni perfectione, & quocunque possibili, sive in aliqua determinata, est illud, quod non potest habere maius se, sive in omni perfectione, sive in tali determinata; haec maior constat ex dictis in Physica dequadam naturam, & conditionem infiniti simpliciter, & in actu, quod dicitur cathogorematicum, cum Arist. *6. Phys. & Scotus qu. 5. in infinito enim in eo genere, in quo est infinitum nihil potest esse majus, ut ex ipsa infiniti ratione constat; nisi daretur majus infinito, jam infinitum haberet terminum, ultra quem protenderet illud; quod est majus; atque ita non amplius infinitum, sed finitum, foret in eo genere, in quo infinitum ponebatur; supposita hac majori, ut verissima, & notissima ex Philosophia, tunc sub infero minorem, sed ex peccatis mortalibus unum est alio gravior, & majus tam in ratione malitiae, quam in ratione offensae, & iniuriae; ergo nullum peccatum est simpliciter infinitum minor, in qua consistit tota difficultas, probatur multipliciter excludendo singulas Adversariorum solutiones; & quia praesertim respondere solum argumenta nostra probare tantum malitiam peccati esse finitam in ratione malitiae; non autem in ratione offensae, & iniuriae; probare contento esse finitam etiam sub ratione offensae, & iniuriae.*

139 Primo, si quodlibet mortale peccatum continet infinitam simpliciter malitiam in ratione offensae, & iniuriae, tunc omnia peccata essent aequalis gravitatis in ratione offensae, qui fuit error Ioviniani, & Stoicorum peccata omnia aequalia ponentium in gravitate contra expressa Scripturae, & Patrum testimonia. Respondent errorem Stoicorum fuisse, quod peccata sint aequalia in ratione malitiae, & in hoc sensu à Patribus relictum, non autem relictum in hoc, quod sint paria in ratione iniuriae, & offensae Dei. Contra, imò à Patribus in hoc praesertim relictum, quod dicebant Deum, aequaliter offendi quolibet peccato, qui est manifestus error, quae enim offenderet Deus per blasphemiam, idolatriam, & alia enormissima scelera, ac per furtum unius aurei; legantur D. Hieron. *lib. 2. contra Iovinianum, & D. Aug. Epist. 29. ad Hieron. ubi haec duo Ecclesiae luminaria, ex eo capite errorem hunc reprehendunt, quia assererent omnia peccata habere eandem meritum, & eandem dignitatem ad patriam; ergo haereticus illi non tantum conserdebant omnia peccata esse paria, & aequalia in ratione malitiae, sed etiam in ratione reatus ad penam, & per consequens in ratione offensae, iniuriae, & demeriti. Tum quia graviori peccato gravior offenderet Deus, ut passim loquitur Scripturae, & Patres; ergo si peccata non sunt paria, & aequalia in ratione malitiae, neque erunt aequalia in ratione offensae, & iniuriae; alioquin dicendum esset aequè Deum offendi peccato gravissimo, ac valde minus gravi intra latitudinem mortalis culpa. Tum quia iniuria in Regem v. g. potest esse major, vel minor etiam sub ratione offensae, nam qui per personam Regis percuteret v. g. magis contra Regem offenderet, quam qui solis verbis insultaret, & minor utique poena huius deberetur, quam illi, ergo similiter peccata in Deum esse possunt maiora, vel minora etiam in ratione offensae, & iniuriae, quatenus per unum non tantum ledi censetur divina maiestas, quantum per aliud.*

Secundo arguitur, peccatum est malitia, & offensae Dei, ita tamen, ut malitia sit radix iniuriae, & offensae; peccatum namque theologicè acceptum, & adequatè ideo est offensae, iniuriae, & contemptus Dei, ut supra probatum est, quia est transgressio divinae legis, hoc est, quia habet malitiam, quae est privati observantiae, & praecipii legis Dei; igitur si ipsa ratio malitiae in omnibus peccatis est inaequalis, & incipit magis, & minus: etiam ratio offensae, & iniuriae esse non potest aequalis in omnibus peccatis, sed maior, & minor pro peccatorum gravitate; consequentia probatur, quia accessum sequitur naturam principalem, & quod sequitur aliud per modum passionis, nequit habere periclitorem modum essendi, quam illud. Respondent negando consequentiam, quia offensam non tantum sumitur ex malitia, sed etiam ex dignitate personae offensae, quae cum in proposito sit infinita, offensae quae erit infinita. Sed contra, quia licet gravitas offensae attendatur quoque ex dignitate personae offensae, non tamen crescit adeo quae ad dignitatem eius, sed servata proportione, ut patet in argumentorum solutione, alioquin idem quod asserendum esset de peccato veniali, nam etiam veniale est iniuria Dei, & offensae ejusdem, & sic contra Deum, ac ejus legem, ut probatum est, quae praecedit, ergo veniale, quatenus sit contra Deum, ac ejus legem, adhuc tamen infinitum non censetur in ratione offensae, quia est levis; offensae in comparatione mortalis; ita pariter dicendum erit servata proportione de mortali quod licet sit gravior offensae, quam veniale etiam incomparabiliter, adhuc tamen non erit infinita, & adeo quatenus dignitate personae offensae, quia adhuc potest esse magis, vel minus grave intra latitudinem peccati mortalis; consequentia patet, quia sicut levis in veniali peccato oblit, quin sit infinitum in ratione offensae, nec crescit ad aequalitatem personae offensae, ita in mortali oblit determinatam gravitatem, quae potest esse major, vel minor intra latitudinem mortalis culpa.

Respondent negando paritatem de veniali, & mortali, vult tamen dicere, quod peccatum mortale esse tale simpliciter, adeoque veniale infinitum esse non potest in ratione offensae, siquidem ipsa vox *secundum quid* limitationem, & finitatem indicat. Hoc tamen facile reficitur, ex dictis quaestione praecedente, quando enim veniale dicitur peccatum secundum quid, quid vel per hoc significatur, quod dicitur offensae Dei finitae, & limitatae; & hoc non, quia est manifeste in peccato mortali, cum enim ipsum quoque veniale sit offensae Dei, & personae infinitae, quaeritur cur a tali circumstantia personae offensae non accipiat infinitatem sicut mortale. Vel per hoc significatur veniale non esse verè, proprie, & intrinsece peccatum; & offensam Dei; & neque hoc, quia ut constat ex dictis quaestione praecedente, verè est contra Deum, & ejus legem, verèque est duplicitè, ac ab eo prohibetur. Vel tandem per hoc significatur, quod veniale cum mortali comparatum videtur exilis culpa, ac parvi momenti; neque hoc sufficit, quia etiam accidens in comparatione substantiae dicitur ens, & existens secundum quid tantum, & tamen participat eandem rationem entis cum eo sive univocam, sive analogam: talis ergo comparatio in proposito non tollit, quin veniale conveniat cum mortali in ratione iniuriae, & offensae Dei, quae ratio in communi sumpta si est iniuria, etiam veniale erit offensam infinitam; si abstrahit incumbe Adversariis ostendere cur ad mortale contracta, infinitatem contrahat, non autem ad veniale.

Si dicas, contingere ex gravitate, vel levitate materiae, veniale namque propter materiam lividitatem non est infinitum, capax, ac verò mortale, cum materia habeat gravitatem, est capax summæ offensae, & infinitae iniuriae. Contra recurrit instantia jam facta, quod si levis oblit in veniali, quod non sit infinitum in ratione offensae, nec crescat ad aequalitatem personae offensae; ita in mortali oblit determinatam gravitatem materiae, quae potest esse major, vel minor intra latitudinem mortalis culpa; Tum quia, si ideo mortale levius non est capax infinitatis, quia habet aliam materiam supra se, quae est gravis, & magis capax, ita ut non habeat omnem capacitatem, quae requiritur ad habendam infinitatem; ergo à pari, quia una materia sufficiens ad peccatum mortale habet aliam supra se graviorem, incapacitas infinitatis non solum erit in materia levi, sed etiam in materia gravi ipsius peccati mortalis.

Alii dicunt, mortale debere infinitatem, quia per illud Deus contemnitur, non vero per veniale. Hoc etiam facile refellitur, quia sicut per mortale contemnitur Deus, quia est contra dignitatem Dei, & potestatem, quia habet praecipuum dignitatis, ita veniale quoque in suo ordine erit contemptus Dei, quia est contra potestatem, in quo Deus habet praecipuum dignitatis, & quemadmodum absoluta potestas praecipuum dignitatis est infinita, & ejus ablatio sive realis, sive putativa est infinita realiter, vel putative; ita pariter potestas praecipuum dignitatis in Deo est infinita, & ejus ablatio infinita erit dicenda saltem putative, atque ideo discrimen assignatum nullum est. Alii tandem dicunt esse discrimen inter mortale, & veniale ad habendam infinitatem, quia peccatum mortale meretur caritatem boni infiniti, ac penam aeternam, & infinitam, quod non incurritur per veniale. At neque hoc sufficit, quia non repugnat secundum regulas iustitiae dari peccato mortali penam finitam intensivè, & extensivè, etenim aeternitas poenae convenit peccato mortali, in quantum ejus culpa adhuc perseverat, ut postea dicemus; Tum quia vel infinitas intensiva in peccato mortali oritur praesertim ex eo, quod est offensae personae divinae, & tunc eadem erit ratio peccati venialis, nisi sufficiens adducatur disparitas, quae adit; non apparet, vel ex eo potius, quod poenam meretur infinitam, & hoc non, quia plus est offendere personam infinitam, quam esse meritorium poenae infinitae, si quidem ideo peccatum poenam meretur aeternam, quia offendit personam infinitam.

Tertio arguitur, visio clara Dei, actus charitatis, & scilicet **138** actus qui Deum habent pro obiecto materiali, & formali, non habent perfectionem simpliciter infinitam, ergo neque peccatum in ratione offensae, & iniuriae Dei erit simpliciter infinitum. Respondent negando paritatem, quia actus charitatis, & visio Dei respiciunt Deum extrinsece, ac offensam Deum respicit intrinsece, quia honor est honorantis, & iniuria est iniuriae personae; cui inerte. Contra, quia non est major ratio, cui actus charitatis Deum extrinsece tantum attingat, non vero offensae, nam sicut honor est honorantis intrinsece extrinsece verò, ac terminativè est illius, qui exhibetur, imò leximum moralem estimationem videtur etiam esse intrinsece in persona honorata, ita etiam offendit etiam quidem in offendente intrinsece, extrinsece verò ac terminativè est in persona, cui irrogatur, quinimo secundum estimationem videtur esse in persona de honorata, ergo si actus honoris, & qui Deum habet pro obiecto,